



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren
29. november 2013

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 385 (Alm. del – §7) af 20. juni 2013 stillet efter ønske fra Kristian Jensen (V)

Spørgsmål

Vil ministeren oversende en komplet og opdateret oversigt over gældende politiske forlig pr. 1. juli 2013 fordelt på ministeransvarsområde, samt herunder tillige oplyse forligskreds samt evt. udløb af forliget?

Svar

Der er udarbejdet en opdateret udgave af oversigt over gældende politiske forlig pr. 1. juli 2013. Oversigten er vedlagt som bilag.

Det bemærkes, at der ikke eksisterer en entydig definition af politiske forlig eller deres varighed. Derfor tages forbehold for, at der kan være forlig, som kunne have indgået i oversigten, men som ikke optræder på listen.

Oversigten er afgrænset til hovedforlig, men ikke efterfølgende udmøntningsaftaler, som fx de årlige aftaler om udmøntning af satspuljen eller tillægsaftaler. Endvidere fremgår forlig afløst af et nyere forlig ikke af oversigten. Det er endvidere lagt til grund, at aftaler, regeringen har indgået med eksterne parter, som et flertal i Folketinget efterfølgende har tilsluttet sig, ikke konstituerer et politisk forlig. Tilsvarende gælder, at vedtagne lovforslag mv., som regeringen har fremsat, og som ikke beror på en forudgående politisk aftale, ikke konstituerer et politisk forlig. Hertil kommer, at der sædvanligvis årligt indgås et forlig om finansloven, der er gældende for det kommende år.

De anførte retningslinjer for afgrænsningen af oversigten svarer til de retningslinjer, som blev anvendt ved udarbejdelsen af den oversigt, der blev lavet i forbindelse med besvarelse af spørgsmål nr. 342 fra Finansudvalget fra d. 18. september 2012 og spørgsmål nr. 18 fra Finansudvalget fra 30. januar 2012.

Det er normal praksis, at forligspartierne bag et eksisterende forlig træffer beslutning om evt. udvidelse af forligskredsen. I forbindelse med en regeringsdannelse med flere partier er det imidlertid også praksis, at forligskredsen automatisk omfatter alle regeringspartier – altså også regeringspartier, som før regeringsdannelsen stod uden for forliget. Dette forudsætter naturligvis, at et eller flere af regeringspartierne var med i den pågældende forligskreds. Dette er helt nødvendigt for

at sikre et effektivt regeringsarbejde. På den baggrund indgår alle nuværende regeringspartier som forligspart i de politiske forlig, der fremgår af oversigten.

Endelig bemærkes, at visse politiske aftaler kan indeholde såvel elementer, der er omfattet af forlig, og elementer, der er baseret på stemmeaftaler.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon